
Provvedimento n. 10384 ( C4158B ) SEAT PAGINE GIALLE/CECCHI GORI 
COMMUNICATIONS 

L'AUTORITA' GARANTE DELLA CONCORRENZA E DEL MERCATO 
 
 
 
NELLA SUA ADUNANZA del 31 gennaio 2002; 
 
SENTITO il Relatore Professor Michele Grillo; 
 
VISTA la legge 10 ottobre 1990, n. 287; 
 
VISTO in particolare l'articolo 19, comma 1, della citata legge, in base al quale, qualora le imprese realizzino 

un’operazione di concentrazione in violazione del divieto di cui all’articolo 18, comma 1, o non ottemperino alle 
prescrizioni di cui al comma 3 del medesimo articolo, l'Autorità infligge sanzioni amministrative pecuniarie non 
inferiori all’uno per cento e non superiori al dieci per cento del fatturato delle attività di impresa oggetto della 
concentrazione; 

 
VISTA la legge 24 novembre 1981, n. 689; 
 
VISTA la propria delibera del 23 gennaio 2001 con la quale era stata autorizzata l’acquisizione, da parte di Seat 

Pagine Gialle Spa, della società Cecchi Gori Communications Spa, prescrivendo il rispetto delle misure 
contestualmente indicate; 

 
VISTE le proprie delibere del 28 febbraio e del 27 aprile 2001, con le quali era stata disposta la proroga dei 

termini per l’ottemperanza alle misure indicate nella citata delibera del 23 gennaio 2001; 
 
VISTA la propria delibera del 12 aprile 2001, con la quale, tra l’altro, è stato fornito un chiarimento 

interpretativo circa le infrastrutture civili di posa oggetto delle misure; 
 
VISTA l’istanza di riesame e revisione delle misure di cui alla delibera del 23 gennaio 2001, presentata dalla 

società Telecom Italia Spa in data 11 ottobre 2001; 
 
VISTA la propria delibera del 18 ottobre 2001, con la quale è stata rigettata l’istanza di riesame e revisione 

presentata dalla società Telecom Italia Spa; 
 
VISTA la propria delibera del 31 ottobre 2001, con la quale è stata contestata alle società Telecom Italia Spa e 

Seat Pagine Gialle Spa la violazione dell’articolo 19, comma 1, della legge n. 287/90 per non aver ottemperato alle 
misure contenute nella delibera dell’Autorità del 23 gennaio 2001; 

 
VISTA la documentazione acquisita nel corso del procedimento; 
 
SENTITI, in audizione, i rappresentanti della società Telecom Italia Spa in data 17 dicembre 2001 e 15 gennaio 

2002; 
 
CONSIDERATO che Telecom Italia ha rappresentato, in data 30 gennaio 2002, la volontà di individuare 

modalità di esecuzione della misura imposta dall’Autorità con la delibera del 23 gennaio 2001 tali da consentire a tutti i 
concorrenti un accesso rapido alle infrastrutture civili della medesima società; 

 
RITENUTO opportuno disporre di un congruo arco temporale per valutare le proposte modalità di esecuzione 

della misura suddetta; 
 
 



DELIBERA 
 
 
che il termine di conclusione del procedimento è prorogato al 28 febbraio 2002. 
 
 
Il presente provvedimento verrà notificato ai soggetti interessati e pubblicato ai sensi di legge. 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Rita Ciccone 

p. IL PRESIDENTE 
Marco D’Alberti 

 
 

* * * 


